



# COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO

## PROVINCIA DI ORISTANO

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080

09078- Via Montrigu de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it

### Area Tecnica

<b>DETERMINAZIONE</b>	
<b>N° AM 103</b>	<b>Del 08/09/2023</b>

<b>REG. GEN.</b>	
<b>N° 369</b>	<b>Del 08/09/2023</b>

<b>Oggetto:</b>	<b>Determina di impegno</b> - affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021) per gli interventi di: <i>P.N.R.R. M2C4 INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. PICCOLE OPERE (ARTICOLO 1, COMMI 29 E SS., L. N. 160/2019, PER GLI ANNI DAL 2020 AL 2024) - "Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica" - CUP J54H22000890006 - CIG A00849D06D</i> Affidamento ed Impegno di spesa all'O.E. "ITM TELEMATICA S.R.L" c.f. / P.iva 01560530907, con sede legale in Sassari (SS) – Z.I. Predda Niedda Str.28 snc
-----------------	--



**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU

### IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

**Visto** il decreto Sindacale n° 2 prot. n° 36 del 04.01.2023, di nomina di Responsabile dell'Area Tecnica ed attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del TUEL;

#### **Visti:**

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente; la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- Il D.lgs 36/2023; la LR 8-2018

#### **Richiamate:**

- le deliberazioni del CC n. 6 e 7 del 04/04/2023 rispettivamente di approvazione del DUP S e del Bilancio di previsione 2023-2025;
- la deliberazione della GC n. 34 del 24/05/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;

#### **Premesso che:**

- con nota prot. n. 7579 del 02.03.2020 dell'Ufficio Territoriale del Governo di Oristano, si comunica a codesto Comune di essere stato inserito tra i comuni beneficiari del finanziamento approvato con DCP 14 gennaio 2020, concernente l'assegnazione di contributi per l'anno 2022, ai sensi dell'art.1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche", ed il successivo DCP del 30 gennaio 2020 per un importo pari a Euro 50.000,00;
- l'art. 1 comma 29 lettera b) della legge n.160/2019 prevede che: "per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
  1. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
- l'art. 1 comma 30 della legge n.160/2019 precisa che: "I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, come di seguito indicato: a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000; <<... omissis>>
  - i Comuni beneficiari del contributo di cui al comma 29 sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;
  - con comunicato del 17 dicembre 2021 della Direzione Centrale per la finanza locale è stato indicato che:
    - o è affidata al Ministero dell'Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all'art. 1, commi 29 e ss. Della Legge n.160/2019;
    - o che per quanto concerne alle risorse di cui all'articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili);
    - o I Comuni beneficiari delle risorse di cui all'articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all'articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR, ivi compresi:
      - l'inserimento dell'esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all'interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione europea;
      - l'obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, "Do no significant harm") incardinato all'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
      - l'obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality),
      - gli obblighi in materia contabile,
      - l'obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la produzione e l'imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente.
  - Tali risorse, confluite successivamente nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2, sono vincolate a una quota pari o superiore al 50 per cento per investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico (lettera a, comma 29).
  - Con comunicato del 28 settembre 2022 da parte della Direzione Centrale per la finanza locale con la quale è stato disposto che "Per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui all'art.1, commi 29 e seguenti, della legge 160/2019, sono tenuti a programmare già nell'anno corrente le opere da realizzare nelle tre annualità e a generare i CUP dagli appositi template".

**Posto** che con Decreto Legge 31.05.2021, n.77, convertito con modificazioni nella Legge 29.7.2021, n.108, è stato definito il quadro normativo nazionale per l'attuazione del PNRR in particolare è stata affidata al Ministero dell'Interno la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 all'interno della quale sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall'articolo 1, comma 29 e seguenti della Legge 160/2019;

**Posto** quindi che i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi PNRR;

**Premesso altresì che** con delibera indirizzi n.95 del 09/11/2022:

- è stato preso atto del comunicato del 28 settembre 2022;
- è stato stabilito che con il suindicato contributo vengano finanziati i seguenti lavori pubblici: efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica, per €. 50.000,00 per ognuna delle annualità 2023 e 2024

**Richiamati**

- il DIP, Prot 3726 del 29.06.2022, redatto dal sottoscritto responsabile dell'Area Tecnica e RUP, nel quale si definiscono le necessità dell'amministrazione e le modalità esecutive per la realizzazione dell'intervento
- la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. AM-89 rg 297 del 17.07.2023, di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, con la quale sono stati affidati i servizi tecnici di progettazione relativi a: progettazione PFTE – esecutiva - Direzione contabilità - Redazione CRE, dei lavori in oggetto, al Per.Ind. Francesco Antonio Cotza C.F. CTZFN78H09H856B, P.Iva 01005410954, iscritto all'ordine dei Periti Industriali della provincia di Oristano al n. 184 e con studio in Oristano (OR) via XXV Luglio 1943 n.30, l'incarico di progettazione dei lavori in oggetto, giusta convenzione di incarico sotto forma di lettera commerciale REP USO n° 670 del 17.07.2023;

- la Deliberazione della GC n.54 del 28.08.2023, con la quale è stato approvato il progetto PFTE - esecutivo su citato, redatto dal tecnico per ind. Francesco Cotza, assunto al protocollo dell'ente al n. 4602 del 21.08.2023.

**Dato atto** che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all'ambiente "Do no significant Harm – DNSH" (come da schede che si allegano alla presente);

**Rilevato che:**

- con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n. AM-110 rg 377 del 07.09.2022, è stato determinato di procedere all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto, tramite affidamento diretto dell'art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 (conversione in legge del decreto semplificazioni) come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 previa valutazione di almeno un preventivo, tramite RDO sul portale CAT Sardegna, e di procedere con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, secondo le modalità dell'art. 36 comma 9. bis del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
- con la stessa determinazione prima citata, sono stati approvati lo schema lettera di richiesta preventivo, ed i relativi allegati, contenenti le norme e le condizioni per l'affidamento in oggetto;
- la lettera di richiesta di preventivo del 07.09.2022 prot. 4943, contenente le norme e le condizioni, i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura per l'esecuzione dei lavori, stabiliva il termine per il caricamento dei preventivi e della rispettiva documentazione scadeva alle ore 09:00 del giorno 12.09.2022, e dalla scadenza della stessa inviava la valutazione dei preventivi;
- in data 28.08.2023, mediante il portale SardegnaCAT di cui alla RDO\_rfq 418970, è stato invitato a presentare preventivo, il seguente Operatore economico:
  1. "ITM TELEMATICA S.R.L" c.f. / P.iva 01560530907, con sede legale in Sassari (SS) – Z.I. Predda Niedda Str.28 snc.

**Rilevato** che come risulta dal verbale di esame del preventivo del 01.09.2023 estrapolato dal portale SardegnaCAT di cui alla RDO rfq\_418970 si è preso atto dell'offerta di preventivo formulata dell'operatore economico "ITM TELEMATICA S.R.L" come sopra identificato, e partecipante in Avvalimento con la ditta "R.H. Impianti di Rahmani Hamidreza" con sede in Sassari (SS) – via Pietro Casu n.16, cap 07100, C.F. RHMHDR66B03Z224D; P.I. 02465690903, il quale ha offerto un ribasso del 1,000% (diconsi uno/000) sull'importo di Euro 30.500,00 corrispondente al prezzo di euro 30.195,00 (trentatremilacentonovantacinque/00) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 800,00 non soggetto a ribasso, e quindi per l'importo totale di €. 30.995,00 (diconsi trentamilanovecentonovantacinque/00) oltre IVA di Legge;

**Considerato che:**

- l'operatore economico "ITM TELEMATICA S.R.L" c.f. / P.iva 01560530907 ha partecipato alla gara usufruendo della possibilità di avvalimento per la categoria SOA OG10, con la ditta ausiliaria "R.H. Impianti di Rahmani Hamidreza" C.F. RHMHDR66B03Z224D; P.I. 02465690903,
- che risulta necessario estendere le verifiche di possesso dei requisiti anche alla su citata ditta;
- che pertanto il Responsabile Unico del Procedimento in questione, dott.ing. Adriano Marredda, ha provveduto ad accertare, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte allegate alla RDO, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, requisiti di capacità e idoneità professionale, capacità economico finanziaria e capacità tecnico-professionale di cui all'art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023, tramite il sistema F.V.O.E. ANAC, il sistema DURC Online, e la B.D.N.A., sull'operatore economico per la quale è stata proposta l'aggiudicazione ed altresì l'operatore economico ausiliario, come risulta da apposita certificazione di verifica dei requisiti prot. 4956 del 08.09.2023, che si sono concluse con esito positivo;

**Ritenuto**, con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di lavori - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

**Precisato** che le clausole negoziali essenziali, sono contenute nella Richiesta di preventivo e negli elaborati progettuali che il contratto di affidamento dell'appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

**Rilevato** che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari;  
**Ritenuto**, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta "ITM TELEMATICA S.R.L" c.f. / P.iva 01560530907, con sede legale in Sassari (SS) – Z.I. Predda Niedda Str.28 snc., per il ribasso dell'1% e quindi per l'importo pari a € 30.195,00 a cui si aggiungono €. 800,00 quali costi della sicurezza, oltre IVA, e di procedere alla stipula del contratto.

**Preso atto** che l'importo netto contrattuale risulta pari a € 30.195,00, così determinato:

Importo lavori a base d'asta	€ 30.500,00
A dedurre il ribasso offerto del 1%	-€ 305,00
Importo netto lavori a seguito di aggiudicazione	€ 30.195,00
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 800,00
Importo di contratto	€ 30.995,00

**Rilevata** la necessità di rimodulare il relativo quadro economico di progetto.

**Considerato** che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

**Dato atto** che secondo l'art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020: "è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza" ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall'art. 80;

**Ritenuto** pertanto di dover procedere a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione ed assumere il relativo impegno di spesa a favore della ditta aggiudicatrice;

**Vista** l'attribuzione in relazione all'intervento di apposito C.U.P J54H22000890006, e C.I.G. A00849D06DF;

**Considerato** che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti.

**Dato atto** che l'istruttoria, ai fini dell'adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell'area tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP;

**Rilevata** l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

**Accertata** la disponibilità sui fondi assegnati, i quali trovano trova copertura finanziaria sul cap. 3486 del bilancio in corso;

**Considerato** che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel reg. com. per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 del 15/01/2013;

**Attestata**, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.lgs. 267/2000:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di competenza assegnati. regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, secondo periodo;

**Ritenuto** di dover procedere in merito;

## DETERMINA

per le motivazioni e sulla base dei presupposti di cui in parte narrativa, da intendersi qui integralmente trascritti e approvati:

**Di prendere atto:**

- dell'applicazione, all'appalto in oggetto, nei termini indicati in premessa, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (c.d. Decreto Semplificazioni) con modificazioni della Legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 recante "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
- dell'efficacia dal 01/07/2023 del D.lgs. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti;

**Di approvare** il verbale estrapolato dal CAT di valutazione dei preventivi del 01.09.2023 relativo alla procedura per l'esecuzione dei Lavori di *P.N.R.R. M2C4 INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. PICCOLE OPERE (ARTICOLO 1, COMMI 29 E SS., L. N. 160/2019, PER GLI ANNI DAL 2020 AL 2024) - "Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica" CUP J54H22000890006 – CIG A00849D06DF;*

**Di affidare** i lavori di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, all'operatore economico "ITM TELEMATICA S.R.L" c.f. / P.iva 01560530907, con sede legale in Sassari (SS) – Z.I. Predda Niedda Str.28 snc, il quale ha offerto il preventivo economicamente più conveniente, con un ribasso del 1,000% (diconsi uno/000) sull'importo di Euro 30.500,00 corrispondente al prezzo di euro 30.195,00 (trentatremilacentonovantacinque/00) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 800,00 non soggetto a ribasso, e quindi per l'importo totale di €. 30.995,00 (diconsi trentamilanovecentonovantacinque/00) oltre IVA di Legge.

**Di assumere** la determinazione di aggiudicazione dell'appalto per l'esecuzione dei Lavori di cui in oggetto, in favore dell'O.E. "ITM TELEMATICA S.R.L" c.f. / P.iva 01560530907, come sopra indicato, per l'importo complessivo di €. 30.995,00 (diconsi trentamilanovecentonovantacinque/00), comprensivi degli oneri di sicurezza, oltre €. 6.818,90 per IVA al 22%, e quindi per l'importo totale di €. **37.813,90;**

**Di rimodulare** il quadro economico del progetto, secondo la tabella appresso allegata;

A	LAVORI IN APPALTO	
A1,1	Importo lavori a base d'asta	€ 30.500,00
A1,2	Ribasso offerto del 1%	-€ 305,00

A1	Lavori ribassati	€ 30.195,00
A2	Oneri per la sicurezza	€ 800,00
<b>T1</b>	<b>TOTALE LAVORI ONERI SICUREZZA</b>	<b>€ 30.995,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
B1.1	Spese tecniche progettazione Prel.Def. Esec.,CSP, CSE, DL, misura e contabilità (ribasso del 7%)	€ 8.191,45
B1.2	CNPAIA periti 5% su spese tecniche	€ 409,57
B1	tot spese tecniche B1 + inarcassa	€ 8.601,02
B2	Spese per pubblicità e Contributo ANAC	€ 0,00
B3	Arrotondamento ed Imprevisti	€ 12,38
B4	Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%)	€ 626,00
B5	I.V.A. sui lavori (22%)	€ 6.818,90
B6	I.V.A. sui spese tecniche (22%)	€ 1.892,22
B7	Economie da ribasso	€ 1.054,47
<b>T2</b>	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€ 19.005,00</b>
<b>TOTALE PROGETTO ( T1 + T2)</b>		<b>€ 50.000,00</b>

**Di procedere** all'impegno della spesa di complessivi € 37.813,90 (trentasettemilaottocottotredici/90) come in precedenza ripartito, a favore dell'O.E. "ITM TELEMATICA S.R.L" c.f. / P.iva 01560530907 come sopra identificato sul cap. 3486 del bilancio di previsione 2023-25 in corso;

#### Di dare atto

- che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e negli elaborati progettuali; 5. con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di lavori - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto.
- che i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi PNRR;
- che l'affidamento in parola viene perfezionato con il presente provvedimento nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all'art. 49 del D.lgs. 36/2023 con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché alla accurata esecuzione del precedente contratto;
- che il RUP è l'ing. Adriano Marredda, nominato ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016,

**Di autorizzare**, per motivi d'urgenza, l'esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del contratto, con inizio lavori prima del 15.09.2023, a norma dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto la mancata esecuzione immediata può determinare la perdita del finanziamento ministeriale;

**Di dare atto** che il crono programma della spesa è così previsto:

Obbligazione giurid. in favore di: "ITM TELEMATICA S.R.L" c.f. / P.iva 01560530907	Anno di esigibilità IMPORTO			Fonte di Finanziamento (capitolo di spesa)
	2023	2024	2025	
IMPORTO	2023	2024	2025	
€ 37.813,90	€ 37.813,90	€ 0,00	€ 0,00	cap. 3486

**Di disporre** che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

**Di procedere** alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33;

**Di trasmettere** copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Comunale, all'Ufficio di Ragioneria, all'Ufficio AA.GG., All'Ufficio Messi.

*Il responsabile dell'Area Tecnica*

Ing. Adriano Marredda

**Firmato digitalmente**

**MARREDDA ADRIANO 08/09/2023**